*Theodorus
Antiochenus
in Aggæum.*

rit ibi, polluetur. Hunc locum optimè Theodorus Antiochenus in cōmentarijs propheta huius interpretans: Voluit, inquit, dicere propheta, quòd quemadmodum pallium non poteſt, quia ſanctum tetigerit, aliud quippiam ſanctificare, pollutus verò ſancta tacta polluit: Sic exiſtimare oportet, cùm vos temerè & ſine vlla ratiõe religionis attrectatis ſancta, vt vaſa & quæcunq; alia ad Deum pertinent, non ſanctificat vos illorum ſanctitas: ſed potiùs mores veſtri polluti dedecus & cōtumeliam inferunt ſanctis, ſi-

quidem

quidem ea non, vt decet, tangitis. Vnde, inquit propheta, quicumq; appropinquauerit ibi, id est, cōsecratum tangit, si negligenter & per contemptū, ac non, vt decet, appropinquauerit, nō solum nullum fructum ex tangēdo percipiet, sed potius polluetur incommodo & damno accepto. Haftenus Theodorus Antiochenus. Si igitur qui ad templum nostrum, de quo Aggeus prophetat, vt demonstratum est, indignē ac pollutus accedit & appropinquat, quia sanctum est, polluitur: quomodo negare possunt Magd. cum ceteris Luteranis, esse ecclesias nostras loca sancta, seq; pollui, cum in eis tanquam in locis communibus, & omni religione solutis, cōueniunt: quomodo, inquam, negare hoc possunt, quin scripturam, pphetiæ huius simul negent: nec enim locus ad tergiuersandum istis relinquitur, vt dicere possint, prophetari hīc de domo Dei, quæ domus sumus nos, sicut Apostolus Heb. 3. ait, qui dixit etiam, Templum Dei vos estis, cum propheta apertē pphetārit de loco corporali sanctificato nouissimæ domūs, nē aliam posthac miser iudæi domum expectarēt, ad quam accedendum esset, & in qua futuræ essent oblationes, & versaturi sacerdotes. Postremò quod Dñs dixit Salomoni de templo, quod idem Salomon ei consecrauit, Elegi enim & sanctificauī locum istum, vt sit nomen meum ibi in sempiternum: & permaneāt oculi mei, & cor meum ibi cunctis diebus: respondeant nobis Magd. est ne impletum in templo Salomonis, vt in æternum sit ibi nomen Dei: minime dicent, cum potius scriptum sit à Daniele Propheta, Et erit in templo abominatio desolationis, & vsq; ad consummationē & finem perseuerabit desolatio. Necesse ergo est, vt impleatur in ecclesijs Christianorum, locis à Deo electis & sanctificatis iuxta verbum Dei, qui dixit, Elegi enim & sanctificauī locum istum, vt sit nomen meum ibi in sempiternum. In his igitur locis vsq; ad consummationem seculi manet nomen Dei, cui sunt consecratæ ecclesiæ per inuocationem nominis eius, & in quibus virtus & gloria Dei habitat. vnde sanctus Maximus author *Διωρητικώτατος* & antiquus pater, in libro de ecclesiastica mystagogia hortatur adire ecclesias: & in templo, tanquam in domo orationis, exemplo Apostolorum ac primorum Christianorum, perseuerare: Tum, inquit, *διὰ τούσ ἀγγέλους ἀπογραφόμενους ἑκάστοτε τοὺς εἰσιόντας καὶ ἐμφανίζοντας τῷ θεῷ, καὶ τὰς ὑπὲρ αὐτῶν δεήσεις ποιοῦμένους, καὶ διὰ τὴν ἀοράτως αἰεὶ μὲν παραμένουσαν τοῦ ἁγίου πνεύματος χάριν, ἰδιοτρόπως δὲ μάλις, κατὰ τὸν καιρὸν τῆς ἀγίας συναγωγῆς, καὶ ἕκαστον τῶν ἐνυρισκομένων μεταποιοῦσαν καὶ μετασκευάζουσαν, καὶ ἀληθῶς εἰπὲν μεταπλάττουσαν ἐπὶ τὸ θεϊότερον ἀναλόγῳ αὐτοῖς, καὶ τὰρὸς τὸ δηλούμενον διὰ τῶν τελουμένων μυστηρίων ἄγουσαν*, id est, tum propter Angelos, qui quotidiē describunt eos, qui ingrediuntur in templum: eosq; ostendunt Deo, & pro eisdem orant: tum propter gratiam Spiritūs Sancti, quæ semper ibi inuisibiliter permanet, ac tunc maximē proprio quodam modo, cum sancta Missa celebratur: & singulos eorum, qui adsunt, vt cuique conuenit, ad

2. Cor. 6.
Qua de adificatione domus Domini propheta Aggeus accipienda.

3. Reg. 8.
Promissio Domini de templo Salomonis quasi in æternum duraturus quorsum pertineat.

Dan. 9.
S. Maximus de Ecclesijs catholicorū.

De fructu, & utilitate orandi in Ecclesia, ex S. Maximus

ad meliora transfert: & per ea mysteria, quæ fiunt, ad id, quod ijs ipsis mysterijs significatur, traducit. Deniquè de religiõe ac sanctitate ædium sacrarum, quæ à sanctis Apostolis ecclesiæ vocatæ sunt, inter cæteros patres, ex Augustini potissimùm libris & sermonibus, in dedicatione ecclesiæ habitis, intelligere possunt Magdeburgenses ex tomo 10. serm. 252. de tempore, qui est primus in anniuers. dedic. serm. 256. qui est 5. in anniuers. dedic. itè serm. 16. in dedic. serm. 255. de tempore, qui est 4. in anniuers. dedic. itè tomo 2. epist. 107. ad Vitalem. & epist. 187. ad Bonifacium, tomo 5. de ciuit. lib. 1. cap. 4. Dicant ergò nobis Magd. qui ritum celebrandi Missam in loco consecrato, Apostolicum esse negant, vndè eum didicit Magnus Constant. qui tanto apparatu conuocatis vndiquè Sacerdotibus, dedicationè templi Hierosolymitani, quod ædificauerat, fieri curauit, vt Theodoret. lib. 1. ca. 30. testatur, in quo (inquit) ipsa ara diuina regijs tapetibus, donisq; aureis & gemmatis conspiciebatur ornata. ex quibus, inquam, didicit, consecrandum esse templum, in quo ara diuina ad sacrificandum poneretur, nisi ex S. Siluestro & sanctis patribus synodi Nicenæ? & illi rursus vndè didicerunt, omnem locum, regionem & ciuitatem tam Græcam, quàm barbaram, diuinorum templorum consecrationibus implere, vt est in Panegyrico. coram Paulino Tyriorum episcopo habito & ab Eusebio descripto lib. 10. historiæ suæ cap. 4. vndè, inquam, didicerunt, nisi ex illa Apostolica traditione, cui Clemens in Epist. 3. testimonium tribuit? immò ipsi etiam Ariani contra Luteranos pro Apostolica consuetudine consecrationis Ecclesiarum, testimonium dicunt, qui beatum Athanasium apud Constantium Imperatorem, quòd in Ecclesia magna nondùm consecrata synaxes celebrâsset, calumniabantur, nunquàm hoc facturi, nisi ingens crimen, & aliquid contra solennem Apostolorum traditionem commissum fuisse videretur. Quod quidem non ità beatus Athanasius excusauit, quasi id vtcunquè liceret, sed quòd propter angustiam aliarum ecclesiarum & nimiam populi frequentiam, summa necessitas & ingens metus periculi facere coëgisset. Sic enim in apologia ad Constantium ait: Crede mihi imperator, & in eam rem testè veritatem ipsam accipe, in synaxibus Pentecostes ob multitudinem populorum, & in locis angustis plurimos pueros, neque paucas puellas, & aniculas complures, & adolescentes permultos afflictos iacuisse, & domū delatos esse. Cùm igitur Ecclesiæ pauca paruaq; essent, magnoq; tumultu posceretur, vt in magna ecclesia synaxes celebrarentur, atque ibidem preces pro salute Imperatoris adhiberentur, dicit se, quòd potuerit, restitisse: cùm autem nihil proficeret, fatiùs iudicâsse, in Ecclesia nondùm dedicata synaxes permittere, quàm in desertis locis, & sub dio extra ciuitatem. Item quanta esset religio consecrationis Ecclesiæ, intellexit religiosus & eruditus author Ennodius Ticinensis, qui ante annos mille ad Maximum Episcopum, qui ecclesiam consecrauerat, sic scripsit, laudibus consecrationem celebrâs: De æde, inquit, sacramentum: de terrena habitatione cæleste colle-

collegiū: de manufactis, quæ nulla possit senectute violari, (occafusū enim Deo oblata non sentiunt, nec ad vetustatem tremulam pietate fulta mittūtur) stat soliditas machinæ, quam Christus ingreditur: & originariæ oblata fragilitatis, adipiscitur de possessore virtutem. Tecta vilia de consecrantis nobilitate decorātur, dum rei caducæ precium tribuitur habere de Domino. Iam verò de actu ipso consecrationis, qui multiplici cæremonia symbolica plenus est, cuiusmodi sit, & an ab Apostolis sanctis traditus, nūquam profectò Magd. dubitandum esse putarent, si ecclesias ipsas loca sancta & religiosa esse concederent: Sed qui hoc posterius, quod latiùs pater, negant, consequens est, vt illud prius quoq; negent. Sed loca esse religiosa ac sanctificata, vt satis fortassis hæcenus demonstratum est, ijs præsertim, qui scripturas sanctas & earum virtutem ignorare nolūt: sic illa multiplex cæremonia ritūs consecrationis, vt omittam veterum patrum ac Pontificum authoritatē, tametsi, vt diuinus Dionysius de alijs similibus symbolis ecclesiasticis, à S. apostolis traditis, dicere solet, nihil diuinius haberet præter id, quod symbolicè & in enigmatè scripturis sanctis familiari docet, tamen esset omni reuerentia ac veneratione & cultura digna. Recitabo ergò ex multis pauca, ab Iuone Carnotensi graui authore, peritè & scienter in libro de sacramentis dedicationis explicata. Differens igitur de duodecim circum luminibus, cum totidem nominibus Apostolorum, quæ ad dedicationem mysticè adhibentur, Isti sunt, inquit, qui, vt alios ardere charitate docerent, & verbo splendere, priùs linguas accepere igneas, vt infunderetur & amore feruere, & verbo lucere. Dum ergò in circuitu domūs dedicandæ duodecim fulgent nomina, demonstratur quòd in ea prædicanda sit lucens & ardens apostolica doctrina. & paulò pòst quærit: Quare ter superliminare percutitur, & pax huic domui dicitur, & quæ sequuntur: Accensis, inquit, cædelis mos est, Pontificè ad ostiū accedere basilicæ, clero & populo subsequente, & pcutere liminare cum virga, & cātare antiphonam, Tollite portas &c. & hæc quidem, inquit, nequaquā, vt pueris aut pueriliter intelligentibus videtur, quasi ludus accipienda sunt: sed subtiliter discutiedum, quare ita à veteribus instituta sunt. Hæc namq; & alia per doctrinam Apostolorum, eorumq; discipulorum ad nos credimus deuoluta. Scimus autem sacros Pontifices Domini nostri Iesu Christi gestare personā, sicut eis ipse dixit: Sicut misit me pater, & ego mitto vos: Itemq;, Qui vos audit, me audit &c. Et B. Paulus: Pro Christo, inquit, legatione fungimur. Virga autem sacerdotis, potestas intelligitur sacerdotalis, quam eis cōtulit, cum Apostolos ad prædicationem mittēs, nihil aliud eis ferre permittit, nisi virgam tantum, sicut euangelium dicit: quia virga sancti sacerdotes & solantur humiles, & terrent superbos, ac feriunt pœnitentes. Eadem virga est recurua, quæ sollicitudinem & pietatem præfigurat compafsionis. Nè enim aliqua ouiuū aberrer, habena præcepti & charitate vtuntur affectionis, imitantes eum, qui per prophetā olim clamabat, Conuertimini filij reuertentes,

Iuo Carnotē.
de cæremonijs
consecrationis
ecclesie.

Theoria Spi-
ritualis corū,
quæ ad conse-
crationem ec-
clesie adhibē-
tur.

2. Cor. 5.

Marc. 6.

Hier. 3.

K k tes,

Matt. II.
Phil. 2.

Matt. 16.
18.

*De studio ma-
iore adhiben-
do ad intelli-
gendū ea, quæ
nō intellecta,
vilia videntur.*

Heb. 5.

1. Cor. 3.

4. Cor. 2.

tes, & sanabo auersiones vestras: & per euangelium salubriter ac piè dicēs, Venite ad me omnes, qui laboratis &c. quam potestatem à patre filius accepit, cum cælestium ac terrestrium & infernorum dominatum promeruit, & paulò pòst, Eandem ergò potestatem Saluator suis largitur præfūlibus, cum Petro, & in eo ecclesiæ principibus, potestatem suam largitur, dicēdo: Et portæ inferi non præualebūt aduersus eam: Et quodcunq; ligaueris &c. Cui ergò portæ inferi non præualebunt, & ei ligandi atq; soluendi in cælo, & in terra simul priuilegium traditur, constat nimirum, quia is cælo & terræ & inferno principetur. Cum ergò Pontifex virga sua superliminare futuræ ecclesiæ ter percutit, ostendit, quòd sibi & cæli & terræ & inferni potestas cedit. Deindè quærīt rursus, quid significet, quòd alphabetum scribitur in pavimento domūs consecrandæ. His, inquit, ritè completis, incipit Pontifex à sinistro angulo ab Oriente scribere per pavementum alphabetū vsq; in dextrum angulum Occidētis: atq; iterum similiter à dextro angulo Orientis, vsq; ad sinistrum Occidentis. quæ res puerilis, inquit, ludus videretur, nisi à magnis & spiritualibus, vtpotè apostolicis, viris institutus esse crederetur. atq; ideò tanto magis, sacratius quid in tali factò sit reconditū, requirendum est, quanto minus non intelligentibus, vile videri potest. & paulò pòst: Alphabeti ergò ordinem sub certæ significationis mysterio describit. Quid autem per Alphabetum, nisi initia & rudimenta doctrinæ sacræ intelligi conuenit? Vndè & Paulus Hebræis exprobens, dicit: Etenim cū deberetis magistri esse propter tempus, rursus indigetis, vt vos doceamini, quæ sint elementa sermonū Dei. Scribit ergò Pontifex alphabeti ordinem, cum fidei doctæ simplicitatem, & dicit cum Paulo Apostolo, Lac vobis potum dedit: sicut enim paruulorum eruditioni congruit primum literarū elementa cognoscere, deindè ad syllabas, postea ad verba, paulatim ad sententiarum cognitionem progredi: sic quidam gradus sunt intellectūs in familia sanctæ Ecclesiæ: quorum primus est eorū, qui simpliciter viuētes, nō tamen ad robur doctrinæ proficientes, quasi primis elementis cōtenti sunt. Sed quomodò eadem elementa scribi debeant, attendamus: ac primum sciendum, quòd anguli basilicæ 4. designant plagas mundi, ad quas peruenit doctrina ecclesiastica, quæ per literas significatur in terra descriptas. Quòd autem alphabetum ibidē describitur, prædicatio euāgelij simplex & pura insinuat: in alphabeto enim nihil duplicitatis, nihil falsitatis, incurrit, quia euāgelica puritas nihil fucatum, nihil appetit falsum, sed simplici veritate subnixa, externam prorsus renuit falsitatem. Quòd autem ab angulo Orientali, sicut dictum est, quia in tali schemate crux figuratur, vt doctrinæ Euangelicæ mors Christi semper inferatur: in crucis enim effigie literæ figurantur, cum simplicibus quibusq; mors CHRISTI simpliciter innuitur. Vndè Paulus quibusdam talibus ait: Nihil aliud iudicauī me scire inter vos nisi Christum Crucifixum. Huiusmodi sunt, id est, spiritualia & plena doctrinæ my-

næ mysticæ, salutaris & euangelicæ, cætera omnia, quæ in consecratione tē-
plorum, sicut ecclesiæ catholicæ traditum est, fiunt, quæ si Magd. centuria-
tores more suo negare pergant, quia non sint in sanctis scripturis, quanuis
sint Apostolica, siquidem multa Apostoli sine scripto per sermonem solum
tradiderunt, vt Apostolus Paulus de se in Epist. ad Theff. 2. testatur. at esse
ecclesiæ Christianorū domos Deo consecratas & sanctificatas, negare iam
non possunt, quin scripturas sanctas simul negent. quod satis hæc tēns, vt
opinor, demonstratū est. Quod verò in ecclesijs neq; Missas celebrare, im-
mò nec aliud quid sacri ministerij sine auctoritate & permissu Episcopi p-
prij presbyteris aut diaconis liceat, quia hoc quoq; centuriatores notârūt,
fortasè quia hoc eis contra libertatem Christianam fieri videatur, cuius
se defensores profitentur, alioqui sub specie libertatis velamen habentes
malitiæ, nè quid dissimulâsse videamur, sciant id canone Apostolorum 39.
fancitum esse. immò ab Paulo Apostolo per epistolam præcipi, cum præci-
pit, vt omnia honestè & secundum ordinem fiant, in vobis, inquit, id est, in
ecclesia: de ijs enim loquebatur, quæ in ecclesia fiebant. Quæ verò honesti
ratio aut ordinis esse possit, si sacrarum rerum administratio nõ ex episco-
po, qui ecclesiæ præest, pēdeat, ratio, & natura ipsa homines sani capitis sa-
tis docere potest. id circò Synodus Gangrensis paulò post Nicenam habita,
quasi interpretans, quid esset, honestè & secundum ordinē omnia in eccle-
sia fieri, sic extremum canonē conclusit. Et omnia (vt summam dicamus)
q̄ à sanctis scripturis & sanctis Apostolis tradita sunt, fieri in ecclesia opta-
mus. Quare cum hoc canon Apostolorū iubeat, vt nihil presbyter aut dia-
canus, præter sententiam ac volūtatem Episcopi, faciat, ipse enim (inquit)
est, cui populus D omni commissus est, & à quo reposcenda est ratio ani-
marum: consequens est, vt si quid contra hanc traditionē Apostolicam fiat,
contra honestatem & ordinem in ecclesia fiat, ac proindè contra scripturā
Pauli sit. Nunc ad reliqua pergamus.

2. Theff. 2.

Nihil in eccle-
sia presbyteris
aut diaconis
sine auctori-
tate episcopi
licere, non san-
ctum apostoli-
ca traditione
canone sancit-
a, sed scrip-
tura Pauli doc-
et.

*De impositione libri aperti Euangeliorum super caput eius, qui ordi-
natur Episcopus, quæ Magd. accusant, qui authores Apostolici meminerint:
& quid in ænigmate significet authore Dionysio. & quomodo ipsa significa-
tio ac Theoria satis declaret, Apostolicæ traditionis esse hūc ritum: & quo-
modo naturæ & scripturæ repugnet, qui eum negat. & quomodo Luterani
sint contentiosi, dum consuetudines ecclesiæ negant. & quid hoc verbum con-
tentiosi, significet ex Philonis obseruatione. item quando Apostoli ordinati
sunt Episcopi, & quid in eorum ordinatione fuerit loco libri euangeliorum
aperti, super caput eorum impositi. Cap. 21.*

Notârunt deinceps Magd. in his epist. veterum & Apostolicorū Pon-
tificum ad earū auctoritatē negandā, quod præcipiat S. Anacletus,
vt in ordinatione Episcopi Euangelia super caput eius imponant.]

K k 2 At

*Quibus cur
quàm sit teme-
rarium adhi-
bere fidem.*

*Qua sit ratio
imponendi
euangelia sus-
per caput epis-
copi cum or-
dinatur, ex
Dionysio.*

*Negatores qui
cur quàm na-
tura & scri-
ptura aduer-
santur.*

At verò tametsi solus Anacletus hoc præcepisset, tamen dignus erat, cui vel soli crederent fuisse illo seculo hunc ordinandi ritum, quem negant. nunc autem cum Clemens lib. 8. cap. 4. item diuinus Dionysius in ecclesiastica hierarchia cap. 5. duo antiquissimi & Apostolici authores, hunc ritum ordinandi attestentur: quis iam sanæ mētis verbum, quod in ore trium Apostolicorum testium stat, propter Magdeburgensium, sine vlla ratione aut veterum patrum autoritate, loquentium temeritatem & intemperie, neget? Sed videamus, quæ sit ratio imponendi Euangelia super caput Episcopi, cum ordinatur, vt vel ex ipsa ratione intelligi possit, quàm sit à ratione & pietate alienum, hunc sanctissimum ritum contemnere vel negare. Habet Episcopus, inquit Dionysius, sacratissima eloquia Dei super caput imposita. Etenim quia potestas ac scientia perficiendi omnem rationem sacrorum, sanctis Episcopis, munere Dei omnium sacramentorum præfidis, tribuitur, merito super eorū capita eloquia à Deo tradita imponuntur, quibus comprehensa sunt, & vnde patefiunt omnis theologia & diuinæ operationes miraculorum, apparitiones diuinitatis, sermones Christi, operationes sacramentorū: & vt vno verbo dicam, omnia opera & verba diuina, nostræ hierarchiæ à Deo donata, complexus est summam omnem materiam Euangeliarum. Deinde, vt totam rationem impositionis Euangeliarū super caput episcopi absoluere, subiūxit: Quippe cum Episcopus ad similitudinem Dei, cuius imaginem gerit, omnē quidem potestatem hierarchicā integrè participaturus, omnium verò sermonū & sacrarum operationū scientiam, non solum ipse instar luminis percepturus, sed cum alijs excellenter, vt Episcopo conuenit, comunicaturus sit. Quæ poterat esse diuiniore ratio huiusmodi impositionis Euangeliarū super caput Episcopi, cum ordinatur? aut quis, cum eam contempletur, non statim diuinam esse intelligat, & Apostolorū traditione dignā? quo enim alio signo, nisi hoc, ita aptè & appositè atq; diuinè significari poterat, q̄ is, qui tunc ordinatur, accipiat integrè potestatem hierarchiæ, id est, Episcopi, qui est in summo & principe gradu sacerdotij, sicut omnium sensuum potestas in capite, velut in arce locata est: quodq; omnium, quæ in Euangelijs continentur, sacramentorum ac sacrarum verborū scientiam cum alijs comunicaturus sit, vt caput cum reliquo corpore omnium sensuum vsum communicat, vt cuiq; parti conuenit? denique, q̄ ad episcopum in primis pertineat anagogicos sensus explicare, qui in sacramentorum & aliarum rerum signis sacris latent, qui nos ad cælestia illa ac diuina referunt, quæ sunt instar capitis supra cætera omnia. immo, vt hinc Apostolum imitemur, an ipsa natura capitis non docet, quod ad docendum symbolicè, quæ est scripturæ sanctæ & Christi atq; discipulorū eius frequens consuetudo, ea quæ diuinus Dionysius descripsit, nihil accommodatius esse poterat, q̄ Euangeliorum super caput Episcopi impositio? Cur igitur naturæ repugnatis & rationi docendi, quæ sic naturam & scripturam secuta est? immo, quod magis mirandum est, cur omnium ecclesiarum

fiarum consuetudini repugnatis? cuius tanta est autoritas, vt vel propter eam solam omni contentioni cedendum esse Apostolus doceat, & præcipiat, nisi quis ita tardus sit, vt quod dixit Apostolus, Si quis autem videtur contentiosus esse, nos talem consuetudinem non habemus, nec ecclesia Dei: de eo tantum dixisse putet, quod ipsa etiam natura docente & adstipulante præcipiebat, nè mulier in ecclesia non velato capite oraret: quasi nulla eiusmodi alia contentio vnquam in ecclesia futura esset, quod si futura erat, cur non valeat, & valere voluerit Apostolus, quod hic voluit, si de similibus, vt natura & ratio postulat, similiter iudicandum sit? Hæc igitur est & fuit semper omnium ecclesiarum Orientis & Occidentis consuetudo, ordinare Episcopos cum impositione Euangeliorum super caput: cui consuetudini non solum non obediunt Lutherani, sed, quod longè grauius est, accusant & infectantur eam vt contentiosi. Huius enim vim verbi explicauit Philon Alexandrinus in libro de ebrietate, cum ait, Peiorem esse non obediens contentiosum: sicut scriptum est, inquit, in lege, si filij obediunt, & contendunt. Sic ille legit secundum 70. contendere enim, ait Philon, non solum esse non obedire, sed contraria facere: vt qui non honorat parentes, est, inquit, ἀπειθήσας, id est, non obediens: qui dedecore etiam eos afficit, est φιλόνομος, id est, contentiosus. Item qui non defendit patriam propter ignauiam, non obedit: qui etiam prodit, contentiosus. Huiusmodi ergo sunt Magdeburgenses, qui non contenti non obedire Episcopis nostris Catholicis, neque habere Episcopos catholicè ordinatos, etiam ordinationes ipsas Episcoporum, à Christo institutas, ab Apostolis Sanctis traditas, omnium ecclesiarum Orientis & Occidentis consuetudine iam inde à principio celebratas, & à grauisimis & antiquissimis authoribus literis proditas, tanto odio prosequuntur, tam rabiosè infectantur, vt non vereantur ea scripta negare, in quibus eas legunt. Quod enim in Epist. 2. Anacleti fecerunt, idem quoque fortassè facturi sunt in Dionysio, & in libris Clem. Rom. de Apostolicis constitutionibus. Sed quid mirum est, si consuetudines ecclesiarum Catholicarum negant, cum magis mirum esset, si non negarent? quod satis intelligi potest ex ijs, quæ Tertullia. in libro de velandis virginibus scripsit: Non possumus, inquit, respuere consuetudinem, quam damnare non possumus, vt potè non extraneam: quia non extraneorum, cum quibus scilicet communicamus ius pacis & nomen fraternitatis, vna nobis & illis fides, vnus Deus, semel dixerim, vna ecclesia sumus: ita nostrum est, quodcumque nostrorum est. Cum igitur Lutherani & Magdeb. eorum magistri, nobiscum ius pacis nõ communicent, nec vna illorum & nostra sit fides, nec vna ecclesia, consequens erat, vt ordinationes etiam nostrorum Episcoporum negarent: immò, semel dixerim, negent omnia scripta, in quibus nostra legunt: & ea tantum retineant, in quibus legunt sua, id est, habeant tantum libros Martini Luteri. Centurias verò Magdeb. cur

*Quanta sit
authoritas
consuetudinis
omnium eccle-
siarum secun-
dum Aposto-
lum.*

I. Cor. II.

*Quanta con-
suetudines ec-
clesiasticæ
vim Paulus
esse voluerit.*

Deut. 21.

*Quid sit con-
tentiosum esse
se ex Philone.*

*Cur qui pro-
priè ac potiss-
imum conten-
tiosus.*

*Magdeb. cur
præter senten-*

tiam suam ex
veterum pa-
trum libris
aliqua ex-
cerperint aut
carpserint.

Quid lingue
ille super Apo-
stolos ignea
prænotarint.

Constitutio
Apostolica de
apertione li-
bri Euangelio-
rum super ca-
put Episc.

Luc. 10.

est, infinita legent nostra, quæ illi in magnis & vetustissimis authoribus ad confusionem suam repererunt: quæ quia aliter eludere non poterat, cum se pondere autoritatis magnorum authorum premi sentirent, aut nequos esse dixerunt: aut scripta veterum negarunt. Hoc enim perfugium sibi, suafore diabolo, reliquerunt. Sed quo magis adhuc credarguantur, & impositionem Euangeliorum super caput Episcopi Apostolicam esse vel inuiti credant & confiteantur: edisserant nobis, si possunt, quid illæ linguæ igneæ significarunt, quæ supra singulorum Apostolorum capita in die Pentecostes apparuerunt? cum Apostoli, ut beatus Hieronymus in dialogo orthodoxi & Luciferiani testatur, ordinati sunt Episcopi, & ante eum Dionys. Areopag. ut alios nunc omittam: quid, inquam, aliud significarunt, quam id ipsum, quod iidem Apostoli, ut supra explicavi, per impositionem libri aperti Euangeliorum super caput Episcopi, significari voluerunt? libri enim clausi, sunt linguæ tacentes: & linguæ loquentes, sunt libri aperti. Fuerunt itaque linguæ illæ vice Euangeliorum, quæ aperta imponuntur super caput Episcopi, qui ea prædicaturus est, ut ait S. Anacletus: Hoc enim significat apertio libri, quam Clemens lib. 8. tradit. Unde Ammonius Alexandrinus in Comm. Act. Apostol. quia Apostoli, inquit, *ἐχειροτονοῦντο τῆς οἰκουμένης διδασκαλοί*, id est, quia ordinabantur magistri orbis Apostoli: huiusmodi verò ordinatio non fit nisi in capite, idcirco merito super caput linguas receperunt: & hac etiam de causa charisma linguarum ante alia charismata eis donatum est. Haftenus Ammonius. Quod autem specie ignis apparuerunt linguæ, significabat in enigmate Euangelium, ad quod annunciandum Dominus in terram venerat, & quod erant Apostoli prædicaturi, operari instar ignis, qui materiam præparatam in ignem sui similem mutat. ita ut qui fuerint gratia Spiritus S. præparati, non auditores tantum, sed factores verbi sint: talesque existant, quales docet esse Euangelium, quod est, similes Euangelio fieri. De hoc igne Euangelico aiebat Dominus: Ignem veni mittere in terram, & quid volo, nisi ut accendatur? Sed haftenus de impositione Euangeliorum super caput Episcopi, cum ordinatur, quam Magdeb. ut nouam explodunt, à serpente delusi: qui ut Christum odit & insectatur, sic quoque ordinationem Episcopi, qui Christi imaginem gerit, & personam eius repræsentat, unà cum impositione Euangelij, quod prædicaturus est, odit, & cum oleo chrismatis, quo caput eius ungitur, quod est Spiritus S. symbolum. Sed iam finem huic libro secundo imponamus, ut paulisper respirantes, tertium aggrediamur.